

尊贵人生年金保险（分红型）

产品说明书

新华人寿保险股份有限公司

本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。本产品采用增额红利方式进行分红。年度分红以增加保险金额的方式进行分配。终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故或身体全残、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议或保险期间届满等情形导致的合同终止或可选责任终止时给付。

本产品说明书中所称合同指“尊贵人生年金保险（分红型）合同”。

为便于您了解本产品，本公司就本产品作如下说明：

一、产品基本特征

（一）本保险提供的利益保障

本合同保险责任包括基本责任和可选责任：

1. 基本责任

在本合同保险期间内，本公司承担下列基本责任的保险责任：

（1）关爱年金

被保险人于犹豫期结束的次日零时生存，本公司按首次交纳的基本责任的保险费的 10% 给付关爱年金；被保险人于本合同生效后至 60 周岁保单生效对应日之前（不含 60 周岁保单生效对应日），在每一保单生效对应日零时生存，本公司按首次交纳的基本责任的保险费的 1% 给付关爱年金。

（2）生存保险金

被保险人于本合同生效后至 60 周岁保单生效对应日之前每满两周年的保单生效对应日零时生存，本公司按该保单生效对应日基本责任的保险金额的 9% 给付生存保险金；被保险人于 60 周岁保单生效对应日起至 80 周岁保单生效对应日期间，在每一保单生效对应日零时生存，本公司按该保单生效对应日基本责任的保险金额的 9% 给付生存保险金。

（3）身故保险金

被保险人身故，本公司按以下二者之和给付身故保险金，本合同终止。

- ① 本保险实际交纳的基本责任的保险费的 1.05 倍；
- ② 基本责任的累积红利保险金额对应的现金价值。

（4）投保人意外伤害身故或意外伤害身体全残豁免保险费

除另有约定外，投保人因意外伤害身故或因意外伤害身体全残，且投保人身故或身体全残时年龄介于 18 周岁至 60 周岁之间，可免交自投保人身故或被确定身体全残之日起基本责任的续期保险费，本合同继续有效。

豁免保险费的，本公司视同自投保人身故或被确定身体全残之日起基本责任的续期保险费已经交纳。

投保人在保险期间内变更的，本公司不予豁免保险费。

2. 可选责任

投保时或本合同有效期内，投保人可以选择可选责任作为本合同项下的保险责任，并与本公司约定该项责任的基本保险金额：

（1）祝寿金

被保险人于年满 60 周岁保单生效对应日零时生存，本公司按该保单生效对应日可选责任的保险金额给付祝寿金，本合同可选责任终止，其他保险责任继续有效。

（2）身故或身体全残保险金

被保险人在祝寿金约定领取日之前（不含祝寿金约定领取日）身故或身体全残，本公司按以下二者之较大者的 1.05 倍与可选责任的累积红利保险金额对应的现金价值二者之和给付身故或身体全残保险金，本合同可选责任终止。

- ① 在该可选责任有效期内本保险实际交纳的可选责任的保险费；
- ② 在该可选责任有效期内可选责任的基本保险金额对应的现金价值。

选择可选责任的，须符合本公司相关规定。

3. 您享有的其他重要权益

本公司为投保人提供转换条款、减保、保单贷款等权利，投保人可根据条款规定办理相关手续。

（二）责任免除

被保险人因其发生下列情形之一身故或身体全残的，本公司不承担保险责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 自本合同成立或合同效力恢复之日起二年内自杀，但自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 主动吸食或注射毒品；
5. 酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向身故保险金受益人退还保险单的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向您退还保险单的现金价值。

投保人因其发生上述第 2-7 项情形或被保险人对投保人故意杀害、故意伤害导致投保人身故或身体全残的，本公司不予豁免保险费。

（三）主要投资策略

本公司本着稳健经营的原则，以固定收益投资为主，适当配置权益类资产及创新类投资，并根据市场变化，调整资产配置，追求长期价值投资和较高收益。

（四）累积生息账户

除另有约定外，本合同犹豫期结束后，本公司为被保险人设立累积生息账户，本公司将基本责任的关爱年金、生存保险金及可选责任的祝寿金、祝寿红利转入累积生息账户进行累积生息。该账户按本公司公布的累积利率以月复利方式进行累积，如本公司变更累积利率，则账户的累积利率自公布日的下一个自然月起生效。

二、红利及红利分配

（一）红利来源

本产品的红利来源于：

1. 本年度实际投资收益率与计算保险费的预定利率之间差异形成的部分；
2. 本年度实际死亡率与预定死亡率之间差异形成的部分；
3. 本年度实际费用率与预定费用率之间差异形成的部分；
4. 退保等保单状态变动产生的损益；
5. 精算评估方法与基础、税收政策及财务核算方法变动产生的损益；
6. 上一年度未分配盈余及其投资收益。

（二）红利分配方式

本产品采用增额红利方式进行分红，红利分配形式包括年度分红和终了分红。

年度分红分配的红利称为年度红利。年度红利以增加保险金额的形式实现，即在上一保单年度保险金额的基础上，增加保险金额，所增加的保险金额一经确定则与原保险金额同样得到保证，并同时计入下一次年度红利分配的基础，也就是说，年度红利是按照年复利方式分配的。本公司将承担提供上述保

证带来的一切风险。

终止了分红分配的红利称为终止了红利。终止了红利在合同生效一年后，因被保险人身故或身体全残、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议或保险期间届满等情形导致的合同终止或可选责任终止时给付。

（三）红利分配政策及确定保单红利水平的影响因素

1. 红利分配政策

本公司根据分红业务的实际经营状况核算出当年度分红保险业务总盈余，并在此基础上确定当年的可分配盈余与未分配盈余。

年度红利来源于可分配盈余。本公司将本着以丰补歉、稳健经营的原则，平衡各个年度的分红，确定适当规模的可分配盈余。本公司将不低于当年全部可分配盈余 70% 的部分以年度红利方式分配给保单持有人。

终止了红利来源于未分配盈余。未分配盈余主要是为了使各年度分红趋于平稳、维持分红保险财务偿付能力、保持不同保单持有人之间公平而预留的部分。本公司将该合同项下可能存在的未分配盈余，按不低于 70% 的比例以终止了红利的形式进行分配。

2. 确定保单红利水平的影响因素

本公司分红产品的分红水平将根据分红业务的经营状况确定，同时综合考虑客户的合理预期、市场环境等因素。每份保单的红利水平可能因保险单特性（交费期间、基本保险金额、保单经过年度、性别、投保年龄等）的差异而有所不同。

三、犹豫期及退保

本合同生效后，本公司为您提供 10 日的犹豫期，犹豫期指您收到保险单并书面签收之日起 10 日的期间，您在上述期间内要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内在扣除工本费后退还本保险实际缴纳的保险费。

您在犹豫期后要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内向您退还保险单的现金价值。

四、保险利益演示

尊贵人生年金保险（分红型）利益演示

假设投资回报率较低时

性别	女		投保年龄		30 周岁		基本责任基本保险金额		30000 元		基本责任保险费		7620 元											
交费期间	10 年		保险期间		至被保险人 80 周岁		可选责任基本保险金额		30000 元		可选责任保险费		15090 元											
演示项目			约定可选责任年龄		30 周岁																			
保单年度末	当年保险费	累计保险费	基本责任											可选责任								累积生息账户金额	终止了红利	
			累计关爱年金	生存保险金（不含红利）	累计生存保险金（不含红利）	身故保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	生存保险金（含年度红利）	累计生存保险金（含年度红利）	身故保险金（含年度红利）	祝寿金（不含红利）	身故或身体全残保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值			身故或身体全残保险金（含年度红利）
1	22710	22710	838.2	0	0	8001	1950	90.00	90.00	139.16	139.16	0	0	8140.16	0	15844.5	14280	75.00	75.00	35.34	35.34	15879.84	861.06	0
2	7620	30330	914.4	2700	2700	16002	3300	90.27	180.27	135.00	269.59	2716.22	2716.22	16271.59	0	15844.5	14670	75.18	150.18	36.30	72.54	15917.04	3679.31	0
3	7620	37950	990.6	0	2700	24003	7350	90.54	270.81	138.83	415.26	0	2716.22	24418.26	0	15844.5	15030	75.39	225.57	37.35	111.72	15956.22	3865.89	0
4	7620	45570	1066.8	2700	5400	32004	9720	90.81	361.62	134.62	536.07	2732.55	5448.77	32540.07	0	16191.0	15420	75.57	301.14	38.37	152.94	16343.94	6790.62	0
5	7620	53190	1143.0	0	5400	40005	14910	91.09	452.71	138.47	688.16	0	5448.77	40693.16	0	16632.0	15840	75.75	376.89	39.45	196.29	16828.29	7070.54	0
6	7620	60810	1219.2	2700	8100	48006	17820	91.36	544.07	134.19	799.13	2748.97	8197.74	48805.13	0	17041.5	16230	75.93	452.82	40.56	241.86	17283.36	10107.83	0
7	7620	68430	1295.4	0	8100	56007	23550	91.63	635.70	138.01	957.49	0	8197.74	56964.49	0	17482.5	16650	76.14	528.96	41.70	289.71	17772.21	10487.26	581.80
8	7620	76050	1371.6	2700	10800	64008	27000	91.91	727.61	133.69	1058.38	2765.48	10963.22	65066.38	0	17955.0	17100	76.32	605.28	42.87	339.93	18294.93	13643.56	1264.25
9	7620	83670	1447.8	0	10800	72009	33330	92.18	819.79	137.51	1222.96	0	10963.22	73231.96	0	18427.5	17550	76.50	681.78	44.07	392.70	18820.20	14129.07	2004.33
10	7620	91290	1524.0	2700	13500	80010	37380	92.46	912.25	133.13	1313.55	2782.10	13745.32	81323.55	0	18900.0	18000	76.71	758.49	45.30	448.05	19348.05	17411.24	2803.47
20	0	91290	2286.0	2700	27000	80010	40470	95.28	1852.24	129.53	2518.12	2866.70	27908.62	82528.12	0	24412.5	23250	78.66	1536.18	60.00	1171.80	25584.30	40258.17	6384.54
30	0	91290	2971.8	2700	40500	80010	44700	98.17	2820.81	125.47	3605.28	2953.87	42502.60	83615.28	30000	31500.0	30000	80.61	2333.49	80.61	2333.49	33833.49	104167.16	10546.01
40	0	91290	2971.8	2700	67500	80010	32640	101.15	3818.83	71.99	2717.86	3043.69	72533.12	82727.86	0	0	0	0	0	0	0	0	174393.50	15031.17
50	0	91290	2971.8	2700	94500	80010	2700	104.23	4847.20	9.38	436.25	3136.25	103476.83	80446.25	0	0	0	0	0	0	0	0	269817.89	25372.54

假设投资回报率中等时

性别	女		投保年龄		30 周岁		基本责任基本保险金额		30000 元		基本责任保险费		7620 元											
交费期间	10 年		保险期间		至被保险人 80 周岁		可选责任基本保险金额		30000 元		可选责任保险费		15090 元											
演示项目			约定可选责任年龄		30 周岁																			
保单年度末	当年保险费	累计保险费	基本责任											可选责任							累积生息账户金额	终止了红利		
			累计关爱年金	生存保险金(不含红利)	累计生存保险金(不含红利)	身故保险金(不含红利)	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	生存保险金(含年度红利)	累计生存保险金(含年度红利)	身故保险金(含年度红利)	祝寿金(不含红利)	身故或身体全残保险金(不含红利)	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值			累积红利保险金额对应的现金价值	身故或身体全残保险金(含年度红利)
1	22710	22710	838.2	0	0	8001	1950	240.00	240.00	371.09	371.09	0	0	8372.09	0	15844.5	14280	270.00	270.00	127.20	127.20	15971.70	861.06	0
2	7620	30330	914.4	2700	2700	16002	3300	241.92	481.92	361.79	720.71	2743.37	2743.37	16722.71	0	15844.5	14670	272.43	542.43	131.58	261.99	16106.49	3706.46	0
3	7620	37950	990.6	0	2700	24003	7350	243.86	725.78	373.93	1112.91	0	2743.37	25115.91	0	15844.5	15030	274.89	817.32	136.14	404.82	16249.32	3893.85	28.50
4	7620	45570	1066.8	2700	5400	32004	9720	245.80	971.58	364.37	1440.27	2787.44	5530.81	33444.27	0	16191.0	15420	277.35	1094.67	140.88	555.99	16746.99	6874.31	123.09
5	7620	53190	1143.0	0	5400	40005	14910	247.77	1219.35	376.64	1853.53	0	5530.81	41858.53	0	16632.0	15840	279.84	1374.51	145.74	715.83	17347.83	7156.74	236.25
6	7620	60810	1219.2	2700	8100	48006	17820	249.76	1469.11	366.85	2157.83	2832.22	8363.03	50163.83	0	17041.5	16230	282.39	1656.90	150.81	884.94	17926.44	10279.86	554.76
7	7620	68430	1295.4	0	8100	56007	23550	251.75	1720.86	379.19	2591.96	0	8363.03	58598.96	0	17482.5	16650	284.91	1941.81	156.06	1063.53	18546.03	10664.46	1443.21
8	7620	76050	1371.6	2700	10800	64008	27000	253.77	1974.63	369.13	2872.30	2877.72	11240.75	66880.30	0	17955.0	17100	287.46	2229.27	161.43	1251.96	19206.96	13938.31	2478.41
9	7620	83670	1447.8	0	10800	72009	33330	255.80	2230.43	381.60	3327.36	0	11240.75	75336.36	0	18427.5	17550	290.07	2519.34	167.07	1451.13	19878.63	14432.66	3653.76
10	7620	91290	1524.0	2700	13500	80010	37380	257.84	2488.27	371.26	3582.86	2923.94	14164.69	83592.86	0	18900.0	18000	292.68	2812.02	172.89	1661.07	20561.07	17865.78	4992.65
20	0	91290	2286.0	2700	27000	80010	40470	279.23	5182.92	379.61	7046.18	3166.46	29504.23	87056.18	0	24412.5	23250	320.10	5887.62	244.17	4491.09	28903.59	42176.26	15551.30
30	0	91290	2971.8	2700	40500	80010	44700	302.39	8101.07	386.48	10353.98	3429.1	46116.08	90363.98	30000	31500.0	30000	350.10	9251.49	350.10	9251.49	40751.49	120430.80	31392.32
40	0	91290	2971.8	2700	67500	80010	32640	327.48	11261.27	233.07	8014.65	3713.51	81952.63	88024.65	0	0	0	0	0	0	0	0	202851.83	46018.95
50	0	91290	2971.8	2700	94500	80010	2700	354.63	14683.57	31.92	1321.52	4021.52	120761.56	81331.52	0	0	0	0	0	0	0	0	317019.67	78035.82

假设投资回报率较高时

性别	女	投保年龄		30 周岁		基本责任基本保险金额		30000 元		基本责任保险费		7620 元												
交费期间	10 年	保险期间		至被保险人 80 周岁		可选责任基本保险金额		30000 元		可选责任保险费		15090 元												
演示项目		约定可选责任年龄		30 周岁																				
保单年度末	当年保险费	累计保险费	基本责任											可选责任								累积生息账户金额	终止了红利	
			累计关爱年金	生存保险金(不含红利)	累计生存保险金(不含红利)	身故保险金(不含红利)	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	生存保险金(含年度红利)	累计生存保险金(含年度红利)	身故保险金(含年度红利)	祝寿金(不含红利)	身故或身体全残保险金(不含红利)	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值			身故或身体全残保险金(含年度红利)
1	22710	22710	838.2	0	0	8001	1950	300.00	300.00	463.86	463.86	0	0	8464.86	0	15844.5	14280	360.00	360.00	169.59	169.59	16014.09	861.06	15.18
2	7620	30330	914.4	2700	2700	16002	3300	303.00	603.00	453.14	901.79	2754.27	2754.27	16903.79	0	15844.5	14670	364.32	724.32	175.98	349.86	16194.36	3717.36	168.69
3	7620	37950	990.6	0	2700	24003	7350	306.03	909.03	469.27	1393.91	0	2754.27	25396.91	0	15844.5	15030	368.70	1093.02	182.61	541.38	16385.88	3905.08	386.28
4	7620	45570	1066.8	2700	5400	32004	9720	309.09	1218.12	458.20	1805.74	2809.63	5563.90	33809.74	0	16191.0	15420	373.11	1466.13	189.51	744.66	16935.66	6908.06	622.47
5	7620	53190	1143.0	0	5400	40005	14910	312.18	1530.30	474.54	2326.21	0	5563.90	42331.21	0	16632.0	15840	377.58	1843.71	196.65	960.21	17592.21	7191.50	891.18
6	7620	60810	1219.2	2700	8100	48006	17820	315.30	1845.60	463.11	2710.82	2866.1	8430.00	50716.82	0	17041.5	16230	382.14	2225.85	204.09	1188.84	18230.34	10349.55	1973.91
7	7620	68430	1295.4	0	8100	56007	23550	318.46	2164.06	479.66	3259.51	0	8430.00	59266.51	0	17482.5	16650	386.70	2612.55	211.80	1430.88	18913.38	10736.24	3428.69
8	7620	76050	1371.6	2700	10800	64008	27000	321.64	2485.70	467.86	3615.70	2923.71	11353.71	67623.70	0	17955.0	17100	391.35	3003.90	219.78	1686.99	19641.99	14058.24	5164.45
9	7620	83670	1447.8	0	10800	72009	33330	324.86	2810.56	484.63	4192.79	0	11353.71	76201.79	0	18427.5	17550	396.06	3399.96	228.12	1958.37	20385.87	14556.19	7162.19
10	7620	91290	1524.0	2700	13500	80010	37380	328.10	3138.66	472.43	4519.36	2982.48	14336.19	84529.36	0	18900.0	18000	400.80	3800.76	236.76	2245.11	21145.11	18051.56	9481.24
20	0	91290	2286.0	2700	27000	80010	40470	362.43	6605.70	492.72	8980.45	3294.51	30172.27	88990.45	0	24412.5	23250	451.56	8083.02	344.46	6165.72	30578.22	42977.35	35206.03
30	0	91290	2971.8	2700	40500	80010	44700	400.35	10435.47	511.69	13337.57	3639.19	47665.15	93347.57	30000	31500.0	30000	508.77	12907.83	508.77	12907.83	44407.83	140016.85	81975.42
40	0	91290	2971.8	2700	67500	80010	32640	442.23	14665.91	314.74	10437.73	4019.93	86119.89	90447.73	0	0	0	0	0	0	0	0	232148.31	125520.6
50	0	91290	2971.8	2700	94500	80010	2700	488.50	19338.95	43.97	1740.51	4440.51	128597.85	81750.51	0	0	0	0	0	0	0	0	360566.23	235141.1

注：

1. 基本责任下身故保险金，合同生效一年内，为“身故保险金（不含红利）”；合同生效一年后，为“身故保险金（含年度红利）”。
2. 如约定有可选责任，可选责任下身故或身体全残保险金，在约定可选责任的该保单年度末或该会计年度末（以较迟者为准）之前为“身故或身体全残保险金（不含红利）”；在约定可选责任的该保单年度末或该会计年度末（以较迟者为准）之后，为“身故或身体全残保险金（含年度红利）”。
3. 祝寿金为祝寿金（不含红利）与可选责任下“累积红利保险金额”二者之和。
4. “累积生息账户金额”为未领取的关爱年金及生存保险金（如约定有可选责任，还包括可选责任终止时的祝寿金以及祝寿红利）按累积利率累积的金额。每一保单年度末的“累积生息账户金额”均包含了应在该时点给付的关爱年金及生存保险金（如约定有可选责任，第30保单年度末的“累积生息账户金额”还包括了可选责任终止时的祝寿金以及祝寿红利）。如被保险人在某一保单年度末发生身故或身体全残保险事故，或投保人解除保险合同，则“累积生息账户金额”应扣除在该时点给付的关爱年金及生存保险金（如约定有可选责任，第30保单年度末的“累积生息账户金额”还应扣除在该时点给付的祝寿金以及祝寿红利）。
5. 犹豫期结束后、合同生效一年内，退保金为基本责任下“基本保险金额对应的现金价值”（如约定有可选责任，还包括可选责任下“基本保险金额对应的现金价值”）；合同生效一年后，退保金为基本责任下“基本保险金额对应的现金价值”与“累积红利保险金额对应的现金价值”二者之和（如约定有可选责任，还包括可选责任下“基本保险金额对应的现金价值”与“累积红利保险金额对应的现金价值”二者之和）。
6. 终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故或身体全残、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议或保险期间届满等情形导致的合同终止或可选责任终止时给付。

本产品的保险利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。